
CADERNO 4  7SEXTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2012

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359578

PORTARIA Nº 081/2012,  DE 21/03/2012 – DESIGNAR
NOME: MARIO SÉRGIO BARBOSA RABELO
Id. Funcional : 57197562/3
CARGO: Técnico em Gestão de Informática
Designar para responder pela Coordenação de Apoio Operacional,  
durante
A ausência do titular no período de 01 a 30/05/2012.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359573

PORTARIA: 084/2012
Objetivo: Participar como palestrante na I Edição do Festival 
Nossa Terra Nossa Gente- Resgate a Cultura Popular dos Cordões 
Juninos.
Fundamento Legal: Disposto no art. 26 da Lei 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
589696101/Antonio José do Amaral Ferreira (Assistente Cultural) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 30/03/2012 a 31/03/2012<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 360114

CONTRATO: 11
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação 
de serviço de gerenciamento de unidades consumidoras, 
com utilização de cartão magnético e com fornecimento 
contínuo e ininterrupto de combustível para frota, máquinas e 
equipamentos pertencentes ou sob responsabilidade dos órgãos 
e entidades do Poder Executivo Estadual, em conformidade com 
as especifi cações, qualidades e efi ciência e condições gerais 
estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital
Valor Total: 5.448.000,00
Data Assinatura: 28/03/2012
Vigência: 28/03/2012 a 28/03/2013
Pregão Eletrônico: 16/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129746680000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETRÓLEO LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, 151
CEP. 66115-000 - Belém/PAComplemento: 1º andar
Telefone: 9132571840 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

RESOLUÇÃO CIB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359534

RESOLUÇÃO Nº 64, DE 28 DE MARÇO DE 2012.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria GM/MS nº 396, de 04/03/2011 que 
institui o Projeto de Formação e Melhorias da Qualidade de Rede 
de Saúde (QualiSUS Rede) e suas diretrizes operacionais gerais;
- Considerando a Portaria GM/MS nº 601, de 24/05/2011 que 
dispõe sobre a organização e as competências da Unidade de 
Gestão do Projeto de Formação e Melhoria da Qualidade de Rede 
de Saúde (QualiSUS – Rede) e defi ne o arranjo de gestão para a 
execução dos subprojetos;

- Considerando que a Região do Bico do Papagaio, formada 
pelos Estados do Tocantins, Pará e Maranhão, compreendendo 14 
CIR (Comissões Intergestores Regionais) e 110 municípios sendo 
no Estado do Pará 5 CIR (Comissões Intergestores Regionais) e 
22 municípios;
- Considerando o Grupo Condutor instituído pelos três Estados 
com representação do Ministério da Saúde, Secretarias Estaduais 
de Saúde, Secretarias Municipais de Saúde e COSEMS (Colegiado 
de Secretários Municipais de Saúde)
-   Considerando a Resolução CIR da Região Sudeste n° 
002/12 que aprovou Subprojeto Qualisus Rede da Região Bico 
do Papagaio.
Resolve:
Art. 1º - Homologar o Subprojeto Qualisus Rede da Região Bico 
do Papagaio, contemplando os municípios constantes no anexo 
desta Resolução .
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 28 de março de 2012
Hélio Franco de Macedo Junior.
Secretário de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/SUS/PA. 
Charles César Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

RESOLUÇÃO Nº 64, DE 28 DE MARÇO DE 2012.
ANEXO

MUNICÍPIOS CONTEMPLADOS  NO
SUBPROJETO QUALISUS REDE – REGIÃO BICO DO 

PAPAGAIO.
PARÁ

ESTADO MACRO 
REGIÃO CIR MUNICÍPIOS POPULAÇÃO DE 

ABRANGÊNCIA

PA SUDESTE

ITACAIUNAS
TOCANTINS

Itupiranga 51.220

Marabá 233.669

Nova Ipixuna 14.645

Jacundá 51.360

SERRA DAS 
ANDORINHAS

Brejo Grande do Araguaia 7.317

Palestina do Pará 7.475

Piçarra 12.697

São Domingos do Araguaia 23.130

São Geraldo do Araguaia 25.587

São João do Araguaia 13.155

BR 222

Abel Figueiredo 6.780

Bom Jesus Tocantins 15.298

Dom Elizeu 51.319

Rondon do Pará 46.964

LAGO DE 
TUCURUI

Breu Branco 52.493

Goianésia do Pará 30.436

Novo Repartimento 62.050

Tucurui 97.128

SERRA DOS 
CARAJÁS

Canaã dos Carajás 26.716

Parauapebas 153.908

Curionopolis 18.288

Eldorado Dos Carajas 31.786

TOTAL DA POPULAÇÃO 1.033.421

RESOLUÇÃO Nº 65, DE 28 DE MARÇO DE 2012.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria GM/MS nº 396, de 04/03/2011 que 
institui o Projeto de Formação e Melhorias da Qualidade de Rede 
de Saúde (QualiSUS Rede) e suas diretrizes operacionais gerais;
- Considerando a Portaria GM/MS nº 601, de 24/05/2011 que 
dispõe sobre a organização e as competências da Unidade de 

Gestão do Projeto de Formação e Melhoria da Qualidade de Rede 
de Saúde (QualiSUS – Rede) e defi ne o arranjo de gestão para a 
execução dos subprojetos;
- Considerando que a Região Metropolitana de Belém, foi 
contemplada com o subprojeto QualiSUS, integrando os 
municípios de Ananindeua, Belém, Benevides, Marituba e Santa 
Bárbara;
- Considerando a Resolução CIB n° 31, de 09/02/2012 que 
instituiu o Grupo Condutor Grupo Condutor do Projeto QualiSUS 
Rede – Região Metropolitana, com representação da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública/SESPA, Secretarias Municipais de 
Saúde, COSEMS/PA e Ministério da Saúde/MS;
- Considerando a Resolução CGR n°02 de 28/03/2012 da 
Região Metropolitana que aprovou o Subprojeto QualiSUS Rede 
- Região  Metropolitana.
Resolve:
Art. 1º - Homologar o Subprojeto QualiSUS Rede - Região  
Metropolitana.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 28 de março de 2012.
Hélio Franco de Macedo Junior.
Secretário de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/SUS/PA. 
Charles César Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359509

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 26/03/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ERIKA PINTO DA VERA CRUZ                          ENGENHEIRO 
SANITARISTA             25/03/2013  
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359972

PORTARIA N° 303 DE 21 DE MARÇO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, no DOE n° 28.508/18.07.1997 e considerando 
Ofi cio nº 746/2012-DRH/10º CRS-Altamira, sob protocolo nº 
2012/120380;
R E S O L V E:
RESCINDIR, o contrato administrativo da servidora abaixo:

Nº NOME CARGO LOTAÇÃO MATR. V A CONTAR 
DE:

1. Maria do Carmo 
Santos dos Santos

Técnico em 
Radiologia 10º CRS-Altamira 5896897 1 12.03.2012

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM:21.03.2012
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública.

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359918

PORTARIA Nº 0290 DE 15 DE MARÇO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2012/101685.
R E S O L V E:
CEDER ao HOSPITAL OPHIR LOYOLA, a servidora NAYARA 
CRISTINA LEITAO MENDONCA PEREIRA, matricula 
n° 57195208/3, cargo de NUTRICIONISTA, lotada no 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, com ônus para 
o órgão de destino.

PORTARIA Nº 0291 DE 15 DE MARÇO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2012/33930.
R E S O L V E:


